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17-ročný 
Staromeš�an 
sa rozprával 
so španielskym 
princom

Kancelária prvého kontaktu zvýši
štandard poskytovaných 
služieb

Rokovalo miestne
zastupite¾stvo

Prihláška do sú�aže 
Slovo bez hraníc

Fo
to

 n
a 

st
ra

ne
: 

ar
ch

ív

Prihláška do
sú�aže Pláva

celá rodina

Máte záujem o platenú plošnú inzerciu 
v Staromestských listoch,

novinách distribuovanýchdo poštových 
schránok10 000 domácností košického

Starého Mesta?

Cenník nájdete na www.kosice-city.sk

Od novembra začala v staromestskom úrade fungovať kancelária prvého kontaktu. Jej úlo-
hou je maximálne vyjsť v ústrety všetkým občanom a posunúť tak laťku štandardu poskytova-
ných služieb úradu zas o niečo vyššie. 

Kancelária je hneď pri vstupe do budovy úradu. Vznikla  z bývalých priestorov vrátnice
a skladu slúžiaceho upratovačkám. Občania si tu môžu vybaviť overenia listov a podpisov
alebo dostanú základné informácie o tom, ktoré oddelenie či referent im poskytne požado-
vanú službu. Kancelária bude taktiež slúžiť ako podateľňa a budú v nej poskytované ko-
pírovacie služby (za režijný poplatok) súvisiace s vybavením občana. 

„Chceme v maximálnej miere vyjsť v ústrety našim občanom, preto budú služby kance-
lárie k dispozícii počas všetkých pracovných dní (aj nestránkových) v úradných hodinách 
a aj v čase obeda,“ povedal starosta Ľubomír Grega na margo otvorenia kancelárie. „Mest-
ská časť chce kanceláriu sprístupniť všetkým občanom, aj zdravotne postihnutým, preto
plánujeme do konca tohto roka vybudovať bezbariérový vstup do budovy.“  -ab-

Po výmene koberca chodníka na
Kuzmányho a celkovej revitalizácii
parku na Moyzesovej sa tento mesiac
zrealizovala posledná etapa jesen-
ných opráv – vymieňa sa živičný kryt
chodníka na Hviezdoslavovej.

Park na Moyzeske čaká ešte na
nové lavičky a práce budú ukon -
čené. Robotníci medzitým opravili
chodník na Hviezdoslavovej, a to od
Bocatiovej knižnice, okolo prezi-
dentskej kancelárie až po Strojáren-
skú ulicu. 

-zr-

Psie exkrementy
„zdobiace“ trávniky a
ostatné verejné plochy
obťažujú čoraz väčší po-
čet ľudí. Množstvo sťaž -
ností na neohľaduplných
psíčkarov adresovaných
úradu, narastá doslova z
mesiaca na mesiac. 

Podstatou problému
je kultúra správania, žiaľ,
väčšiny psíčkarov. Ľudia
ešte neprijali fakt, že ma-
jú po svojom psovi upra-
tať, za samozrejmosť.
„Prial by som si, aby kaž -
dý majiteľ psa, si pomys-
lel na to, ako sa cíti, keď
si zašpiní topánky od
psích výkalov. Či by bol
rád, keby jeho dieťa spadlo, alebo šliaplo do 
toho,“ apeluje na morálku majiteľov psov sta-
rosta Ľubomír Grega, ktorý sám je psíčkarom. 

Po svojej hnedej sučke rodézskeho ridge-
backa Aténe upratuje každé ráno. A nehanbí sa
to robiť nahodený v obleku. „Priznám sa, ani ja
som niekedy po psovi neodpratával. Pred troma
rokmi som však bol vo Švajčiarsku a tam som 
videl pána v obleku s mobilom na uchu, ktorý
mal pusteného psa a po chvíli išiel za ním, 
pohľadal ´kôpku´ a odniesol ju vo vrecúšku do
koša. Odvtedy takto činím aj ja. Keď to nerobí
problém mne, nemôže to robiť ani inému.“ 

Ako psíčkar je nahnevaný na svojich „kole-
gov“, ktorí tak nerobia. Len nedávno si na nich
v duchu poriadne zanadával, keď sa mu „po-
šťastilo“ stúpiť na čerstvú psiu „znôšku“. „Mu-
sel som si ísť vyčistiť topánky a potom ich ešte aj
nasprejovať, aby som na rokovaní neodpudzoval
ostatných ľudí smradom. Žiadam všetkých

psíčkarov, aby čistili po svojich psoch. Zároveň
sľubujem všetkým, ktorí sa na tento problém
oprávnene hnevajú, že v súčinnosti s mestskou
políciou ho budeme sledovať a psíčkarov pokuto-
vať.“   

Počet psíčkarov sa každým rokom zvyšuje
a čo je najhoršie, zvyšuje sa aj miera znečiste-
nia verejného prostredia. Problém nadobúda
slušné rozmery, lebo kompetentní na magist-
ráte ho neriešia. Mestská časť len supluje jeho
riešenie, oklieštenými možnosťami. Minulý rok
zakúpila mobilný vysávač psích exkrementov
„hovnocuc“, ktorý tento rok odrobil vyše 100
hodín pri čistení zelených plôch v Starom Mes-
te. Problém sa snaží   čiastočne riešiť aj vybu-
dovávaním ohraničených výbehov pre psov. 
V minulom roku zriadila jedno v Mestskom
parku, v súčasnosti sa dokončuje druhé na Kuz-
mányho sídlisku a na budúci rok je napláno-
vané tretie na ulici Slovenskej jednoty. -ab-

Upratovanie po psovi by
mala by� samozrejmos�

Výmena chodníka na Hviezdoslavovej

Vyvrcholenie celomestskej súťaže Spev bez hraníc

„Je to krásna sú�až“
Radničná sála miestneho úradu bola v jednu októb-

rovú nedeľu  plná speváckych talentov. Konal sa tu gala -
večer tretieho ročníka celomestskej súťaže Spev bez hra-
níc, ktorý organizovala komisia kultúry a oddelenie kul-
túry Starého Mesta. 

Program galavečera odštartoval známy spevák
a textár Andy Ďurica. Po skončení svojho vystúpe-
nia poprial všetkým víťazom súťaže, aby im nadše-
nie pre spievanie vydržalo čo najdlhšie. 

Moderátor galavečera Gejza Tóth postupne po-
zýval na pódium  súťažiacich, ktorí sa v siedmich
kategóriách umiestnili na prvých troch priečkach,
aby si z rúk starostu Ľubomíra Gregu a staro -
mestského poslanca Štefana Benkovského prebrali
hodnotné ceny. Víťazi jednotlivých kategórií zaspie-
vali pieseň, s ktorou súťaž vyhrali. 

„V kategórii súťažiacich z materských škôl, bola vyš -
šia úroveň ako v predchádzajúcom roku. V kategórii prvý
až tretí ročník bodovali deti z maďarských škôl. A siedmy
a deviaty ročník bol úplne super. Bola tam taká veľká
konkurencia, že by sme vybrali najmenej sedem miest.
Tie dievčatá mali dar od Boha a dali si záležať. Je to
krásna súťaž a stojí za to ju organizovať, lebo sa naše 
deti majú čím zaoberať. Hudba je pekná a robí pekným
aj toho, kto sa ňou zaoberá,“ zhodnotila súťaž členka
odbornej poroty Soňa Závadská.

Obohatením tohto ročníka speváckej súťaže 
bolo vytvorenie kategórie, ktoré dávalo príležitosť
talentom s vlastnou tvorbou. -ab- 
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SPOVEDÁME POSLANCOV MIESTNEHO ZASTUPITE¼STVA KOŠICE - STARÉ MESTO
Dnes sme o rozhovor požiadali

44-ročnú staromestskú poslankyňu
Mgr. Renátu Baníkovú, PhD., kandi-
dujúcu v tričku SDKÚ-DS.

Dátum narodenia: 7. 11. 1965,
Košice

Vzdelanie: Prírodovedecká fa-
kulta UPJŠ Košice, biológia- chémia

Súčasné a predchádzajúce za-
mestnanie: riaditeľka základnej školy

Záľuby: literatúra, vydavateľská
činnosť - časopis ENTREZ 

Na akú oblasť sa ako zástupca
obyvateľov Starého Mesta  zameria-
vate?

Bližšie sa zameriavam na sociál-
ne veci, nakoľko som predsedníčkou
sociálno zdravotnej komisie. Som pe-
dagóg, je mi prirodzene blízka aj oblasť
školstva, mládeže a športu a  pôsobím
aj v komisii výstavby a verejného pori-
adku.

S akými ambíciami ste vstupo-
vali do volebného obdobia?

Naša mestská časť je mojou srd-
covou záležitosťou. Moje korene sú hl-
boko späté so Starým Mestom a moje
ambície s tým samozrejme úzko súvi-

sia. Neboli to ambície o funkciách, ale
o túžbe, aby ľudia tu žijúci vedeli, že
ak sa na mňa obrátia, tak ich nene-
chám len tak. Chcem, aby vedeli, že
veci, ktoré im ležia na srdci a trápia
ich, sú aj pre mňa dôvodom na to, aby
som ich pomáhala riešiť. Samozrejme
nikto nie je všemocný, ale skúšať a
snažiť sa musíme. 

Kvôli akému dôvodu ste kandi-
dovali za poslanca mestskej časti?

Ako som už povedala, moje kore-
ne siahajú v tejto mestskej časti veľmi
hlboko. Vyrastali a žili tu moji prasta-
rí rodičia, starí rodičia, moji rodičia,
prežila som tu krásne detstvo, narodil
sa tu môj syn - jednoducho tu je môj
domov. Chcem vplývať na to, čo sa ob-
razne povedané v mojom dome deje.
Je veľa, veľmi veľa vecí, ktoré treba
zlepšovať, naprávať, skrášľovať. Žiaľ,
ja som tiež len jedna z mnohých, a
mám pocit,  že veľa obyvateľov sa o
život v krásnom Starom Meste veľmi
nezaujíma. Je im jedno, kto ich bude
zastupovať. Zvlášť mladí ľudia sa o to
takmer nezaujímajú, akoby im bolo
úplne jedno čo sa okolo nich deje. Ne-
existuje nadšenie a hrdosť na to, že

som Staromešťan. Je príliš veľa nezá-
ujmu a nedôvery. Ľudia hovoria, že aj
tak nič neovplyvnia. Viete, pokiaľ príde
k voľbám len 5000 ľudí z takmer 20
000 voličov, tak to o niečom svedčí. A
potom sa nečudujme, že neexistuje zo
strany obyvateľa adekvátny tlak na na-
šu činnosť, že veci sa hýbu pomaly
atď. Ale chcem povedať, že veci sa ov-
plyvňovať dajú, treba len chcieť a tro-
chu viac sa zaujímať o veci verejné a
preto som sa na to dala aj ja.“

Čo konkrétne sa Vám podarilo
urobiť v prospech mestskej časti?

Naša mestská časť je miestom,
kde je vysoké percento starších ľudí.
Prostredníctvom komisie sa snažím za-
meriavať na aktivity, ktoré pomáhajú
najmä im, ale tiež aj občanom, ktorí
sa dostali do zlej sociálnej situácie.Za
veľmi dobrú vec považujem, že sa mi s
kolegami z komisie a pracovníkmi z
úradu podarilo vypracovať transpa-
rentný systém na prerozdeľovanie
finan čných prostriedkov pre sociálne
slabších občanov a pre ľudí s nižšími
dôchodkami, ktorý tu chýbal. Samo -
zrejme, nestačilo len systém vypraco-
vať, ale aj ho spropagovať a zviditeľniť. 

S ktorými uzneseniami schvále-
nými miestnym zastupiteľstvom ne-
súhlasíte a prečo?

Vždy sa snažíme prijímať dobré
uznesenia, alebo dobre myslené uzne-
senia, ale až čas a prax ukáže, či boli
naozaj správne. Sú aj také, s ktorými
nie celkom súhlasím, ale niekedy je
nutný kompromis. A sú uznesenia, s
ktorými nesúhlasím, ale to by bolo na
dlhšiu debatu. Vždy ide o konkrétny
problém. Ak má ktokoľvek hlbší záu-
jem o moje hlasovania, môže si ich po-
zrieť na našom úrade. -ab-

Milí Staromeš�ania
Teší ma skutočnosť, že za uplynulých deväť mesiacov sme v rám-

ci príjmovej časti získali viac finančných prostriedkov a na strane
druhej, pri výdajoch zasa ušetrili v porovnaní s normálnym obdobím
v minulom roku.

No ešte viac ma teší, že sa nám postupne darí realizovať takmer
všetko čo sme si v rámci investičných akcií na rok 2009 predsavzali.
Po parku na Moyzesovej ulici v týchto dňoch dostane nový asfaltový
povrch frekventovaný chodník na Hviezdoslavovej ulici pred Prezi-
dentskou kanceláriou. Do konca roka by mal pribudnúť i bezbariéro-
vý vstup do nášho úradu. Vďaka výmene starých nefunkčných okien i
zatepleniu časti budovy zo Strojárenskej ulice už nebudú pracovníčky
Stavebného úradu Košice I. drkotať v zime zubami ako doposiaľ. 

Posledné úpravy prebiehli aj v Kancelárii prvého kontaktu, ktorú
otvoríme v novembri s cieľom vyjsť viac v ústrety občanom mimo
stránkových dní, či v čase obedňajšej prestávky.

Termoregulácia vykurovacej sústavy, ktorú vykonali pracovníci
TEHA by nám mala do budúcna usporiť nemalé financie na dodávku
tepla. Do užívania čoskoro odovzdáme aj druhý výbeh pre psov na
Kuzmányho sídlisku.

Žiaľ, od niektorých investícií sme museli či už pre krátenie roz-
počtu, alebo nesúhlasu občanov ako to bolo napríklad v prípade mul-
tifunkčného ihriska na Kuzmányho sídlisku ustúpiť. 

Väčší komfort i bezpečnosť uložených vecí, ako aj zvýšenie tržieb do-
zaista prinesie inštalácia nových skriniek a turniketových vstupov na na-
šej MKP. Som rád, že staromestský klub KPŠ Akademik Košice-Staré
Mesto, ktorý skončil v minuloročnej sezóne na nečakanom štvrtom mie -
ste, v októbri prekvapujúco vyhral Slovenský pohár, keď dokázal poraziť
i suveréna slovenskej najvyššej vodnopólovej ligy ČH Hornets 10:9. 

Ako obvykle som sa stretol s množstvom vašich podnetov, ktoré
sme postúpili na riešenie kompetentným. 

Priznám sa, že so stavom ich riešenia som rovnako nespokojný
ako Vy, ktorých sa to dotýka. Žiaľ, priamo ovplyvniť môžem len rie-
šenie tých vecí, ktoré sú v kompetencii našej samosprávy. Problema-
tiku bezdomovcov na Kasárenskom námestí, hluk a znečistenie Vrát-
nej ulice, oplotenie plochy medzi vežiakom a Evanjelickým gymnázi-
om na Škultétyho ulici, spevnenie plôch pod kontajnermi na Šte-
fánikovej ulici, čistenie garážových priestorov oproti komplexu
Cassovar, nedostatok parkovacích miest, problematiku skládky od-
padu pri kontajneroch pred hviezdi-
cou na Kuzmánke či na Škultétyho
ulici, ako aj všetky ostatné problémy
na ktoré ma denno-denne upozorňu-
jete sa vynasnažíme postupne riešiť k
Vašej spokojnosti. 

4. novembra 2009
Ing. Juraj Major

Doc.RNDr. Pavol Matula, CSc.
11. novembra 2009

Doc.MUDr. Oliver Rácz, CSc.
MUDr. Géza Reiter
18. novembra 2009

Mária Semanová
MUDr. Tibor Schwardy

25. novembra 2009
Pavol Bajus

Ing. Peter Bajus
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Plán poslaneckých dní na
november  2009

(každú pracovnú stredu od 15.00
– 16.30 hod.)

Najpodstatnejším bodom októb-
rového rokovania poslancov staro-
mestského zastupiteľstva bola úprava
rozpočtu mestskej časti na tento rok,
ktorý bol znížený o 89 516 eur. Po-
slanci ďalej schválili udelenie verej-
ných ocenení a niekoľko projektov pre
využitie voľného času detí a mládeže.  

Rokovanie otvoril starosta 
správou o svojej činnosti za uplynulé
dva mesiace. Schvaľovanie zmeny pro-
gramového rozpočtu mestskej časti na
rok 2009 bolo najdôležitejším bodom

zasadnutia. Ten sa znížil o 89 516 €,
čiže mestská časť tento rok hospodári
vyrovnaným rozpočtom vo výške 4
032 503 €. V tomto bode poslanci
odobrili aj účelovú dotáciu (4 500 €)
na prevádzku Detských jaslí na Jesen-
nej ulici v rozpočte na rok 2010. 

Poslanci schválili Agentúre GES
prenájom pozemku na zriadenie no-
vých parkovacích miest, ktoré budú
slúžiť nielen tejto agentúre, ale aj oby-
vateľom okolitých domov. Zastupiteľ -
stvo ďalej odsúhlasilo udelenie verej-
ných ocenení Starého Mesta vybra-

ným jednotlivcom a kolektívom. 
Schválilo aj viacero projektov pre deti
a mládež – turnaj v basketbale, pla-
vecké preteky, preventívne kurzy pre
deti MŠ s nábehom na choroby dýcha-
cích orgánov či kurz poskytovanie pr-
vej zdravotnej pomoci pre žiakov ZŠ.

Poslanec Norbert Lukán(KDH) 
verejne poďakoval starostovi a mest-
skej časti za to, že sa postaral o vyrie-
šenie problémov s pozemkami patria-
cimi ŽSR, ktoré sa o nichnestarajú.

V rámci bodu rôzne starosta in-
formoval poslancov o finančnej situá -

cii mestskej časti: „V oblasti podielo-
vých daní plníme rozpočet na 73,6 per-
cent, v nedaňových príjmoch na 79,5
percent. V oblasti bežných výdavkov je
plnenie 65,8 percent a v kapitálových
42,2 percent. Napriek problémom,
kvôli zníženiu finančných prostriedkov
zo strany mesta, je naša mestská časť v
dobrej finančnej kondícii. Darí sa
nám realizovať mnohé investičné
zámery, ktoré sme si naplánovali.“ 

Na záver vyzval poslancov sta-
romestského parlamentu, aby mu
svojimi nápadmi pomohli vyriešiť
najväčšie problémy mestskej časti –
problematiku parkovania, bezdo-
movcov, popíjajúcej mládeže na uli-
ciach a fetujúcej skupine občanov. 

-ab-

Zasadalo mimoriadne 
miestne zastupite¾stvo

Staromestskí poslanci 1. októbra zasadali na mimo-
riadnom miestnom zastupiteľstve, aby schválili úpravu
výšky účelovej dotácie mesta kvôli opravám chodníkov a
revitalizácie parku na Moyzesovej.

Tieto práce nemohli byť uhradené z finančných pro-
striedkov mestskej časti, lebo pozemky patria mestu.
Preto sa obe strany dohodli na tom, že mesto Košice
upraví výšku účelovej dotácie pre Staré Mesto a tieto
prostriedky použije na spomínané práce. 

Chodník na Kuzmányho ulici je už hotový. V par-
ku na Moyzesovej ulici prebiehajú práce na celkovej re-
vitalizácii a novom chodníku pre korčuliarov. Ešte v je-
seni bude vymenený povrch chodníka na Hviezdosla-
vovej ulici. Na tieto práce je vyčlenených 50 tisíc eur
pôvodne z dotácie pre Staré Mesto spolu so 7 tisícmi
eur z mesta. -zr-

Priebeh volieb
Voľby do orgánov košického samo-

správneho kraja sa uskutočnia 14. no-
vembra 2009 v 19-tich volebných okr-
skoch, ktoré v zmysle zákona určil sta-
rosta Mestskej časti Košice – Staré
Mesto. 

Voliť sa bude jeden z ôsmich kan-
didátov na predsedu Košického samo-
správneho kraja (KSK). Za poslancov
do zastupiteľstva KSK je nominova-
ných 62 kandidátov, z ktorých môžu
občania voliť maximálne piatich.
Prípadné 2. kolo na voľbu predsedu
KSK bude 28. novembra 2009. 

Zoznam zaregistrovaných kandi-
dátov je zverejnený na webovej stránke
Starého Mesta a KSK. -ab-  

Od minulého roka sa postup-
ne rekonštruuje sobášna sieň sta-
romestského úradu. Tentoraz je
na rade strecha.

Vlani sa v „sobáške“ robilo
veľké upratovanie. Vytepovali sa
sedačky, vymenil sa starý kobe-
rec za nový a osadili sa nové zr-
kadlá lemujúce celú sieň. Rekon -
štrukciou prešli aj spoločné prie -

story, a to sociálne zariadenia na
prízemí a osvetlenie na poscho-
dí. Stihla sa aj prvá etapa tepelnej
a zvukovej izolácie bočných stien
siene a rekonštrukcia tzv. malej
strechy.

V súčasnosti prebehla v so-
bášnej sieni izolácia aj ostatnej
časti budovy a obnova strechy.
Zvýšila sa tak tepelná pohoda v
jej priestoroch. V najbližšej dobe
sa plánuje ešte výmena svietidiel
vo vstupnej hale. -zr-

Hlasovanie o slogan MČ
Milí Staromešťania,
naša mestská časť je krásna a plná najznámejších košických 

pamätihodností. Preto sme sa rozhodli o ďalší staromestský symbol, 
a to slogan Starého Mesta. Navrhnite aj Vy slogan, ktorý podľa Vás naj-
viac vystihuje našu mestskú časť. Svoje nápady posielajte na 
sekretariat@kosice-city.sk alebo odovzdajte na sekretariáte starostu 
mestskej časti do 30.novembra 2009. 1. decembra vyberieme autorov 3
najvýstižnejších sloganov, ktorých čaká prekvapenie.

Váš slogan: „ .............................................................................................“

Meno a priezvisko: ...................................................................................

Adresa: .......................................................................................................

Tel. kontakt: ...............................................................................................

Opravy sobášnej siene
pokračujú

Rokovalo miestne zastupiteľstvo Starého Mesta

Upravovali rozpočet

KURIOZITA

Exteriér miestneho úradu
Staré Mesto v poslednom obdo-
bí magneticky priťahuje autá.
Plot úradu bol už v priebehu po-

sledných dvoch mesiacov autami
trikrát zdemolovaný. Nedávno si
to znovu odniesol plot. Tentoraz
živý.  

Takmer 90-stupňová zatáčka
na konci Moyzesovej smerom na
Hviezdoslavovu sa stáva ťažkým
orieškom pre košických „prete-
károv“.

11. septembra doobeda - piskot
gúm a tresk. Šofér svetlomodrého
Peugeotu dostal vo veľkej rýchlos-
ti šmyk na spomínanej križovatke,
preletel zábradlím a zastavil sa až
v okne telocvične staromestského
úradu

9. októbra v noci – minimálna
brzdná dráha, namierené rovno
na úrad. Opäť si to odnieslo zá-
bradlie pred úradom.

15. októbra nadránom – mok-
rá vozovka, pravdepodobne letné
pneumatiky, ostrá zákruta od
Kuzmányho smerom na Ul. Čsl.
armády. Aj zábradlie za úradom

bolo zlikvidované.
28. októbra doobeda – kru-

hové parkovisko pri úrade. Prázd-
ny a zaparkovaný Opel Astra s ne-
zatiahnutou ručnou brzdou vy-
cúval rovno do živého plota. Zni-
čil tak drahú okrasnú krovinu
zvanú buxus.   

Podľa nových pravidiel cestnej
premávky by sa malo v meste cho-
diť päťdesiatkou. Zábradlie lemu-
júce miestny úrad Starého Mesta
je však dôkazom toho, že niektorí
košickí vodiči si urobili v centre
Veľkú cenu Starého Mesta.

Tri havárie v priebehu mesia -
ca na takmer tom istom mieste.
Zábradlia sú úplne zdemolo-
vané. Natíska sa však otázka, či
má zmysel ich opravovať alebo
namiesto nich osadiť „prete-
károm“ rovno pneumatiky, tak
ako sa na poriadnu veľkú cenu
F1 patrí. -zr-, -ab-

Staromestská „Ve¾ká cena F1"

�

�
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Ivana Mareková, študentka
(psíčkarka):

„Viac košov na psie exkremen-
ty by bolo potrebné osadiť. Pla-
tíme dane za psov, tak nech sa
mesto stará aj o naše podmienky.
V Bratislave majú všade koše a pri
nich vrecúška s lopatkami. Možno
by to pomohlo aj ľuďom v Koši -
ciach a skôr by upratali po psovi, ke-
by to bolo pre nich pohodlnejšie.“

Zuzana Jarabáková, lekárka:
„Bolo by potrebné zvýšiť kon-

trolu psíčkarov mestskou políciou
a tých, ktorí neupratujú pokutovať.
Iným spôsobom sa ťažko dosiah-
ne náprava. Teoreticky apelovať sa
dá, ale nie na každého to zaberá.
Mne sa kôpky na trávnikoch ne-
páčia hlavne kvôli deťom, lebo je
to nehygienické, neestetické a ťaž -
ko sa to čistí z topánok.“

František Gonos, manažér:
„To nie je možné dosiahnuť,

lebo ľudia nemajú v sebe etiku.
Ak by sa ľudia riadili zlatým pra-
vidlom – rob iným len to, čo
chceš, aby tebe robili a nerob im
to, čo nechceš, aby tebe robili –
tak by sme nič riešiť nemuseli.
Kaž dý musí začať od seba a chy-
bou je, že nikto takto neroz-
mýšľa.“

Mária Michlová, dôchodkyňa:
„Na Jesennej je situácia hor -

šia ako pri Tip-tope. Tu som si
všimla veľa paničiek a pánov, kto-
rí majú so sebou vrecúško a upra-
tujú po svojich psíkoch. Psie kôp-
ky mi veľmi vadia, lebo človek do
nich stúpi a má problém. Detičky
nemôžu pobehovať po trávičke,
lebo je znečistená. Náprava sa dá
dosiahnuť len políciou, ktorá by
psíčkarov kontrolovala najmä vte-
dy, keď chodia venčiť.“ 

Marta Kopcsayová, dôchodky-
ňa (psíčkarka):

„Predovšetkým je málo kon-
tajnerov na psie exkrementy. Sú
ľudia, ktorí po psoch zbierajú i ta-
kí, ktorí nezbierajú. To je v člove-
ku. Keď niekto vyhadzuje odpad-
ky von z okna, ťažko od neho chcieť,
aby upratal za svojim psom. Stret-
la som sa už viackrát s tým, že ľu-
dia nadávajú na tých, ktorí upra-
tujú, pretože si nevšimnú, že pes
vykonáva malú potrebu. Pomôcť
môže len pokutovanie.“

Denisa Rosůlková, živnost-
níčka (psíčkarka):

„Lepšou kontrolou psíčkarov
zo strany policajtov a intenzívnej -
ším pokutovaním. Okrem toho by
bolo potrebné zlepšiť podmienky
psíčkarom, zabezpečiť viac košov
na psie exkrementy, lebo je ich
málo a aj tie, ktoré sú, sú zničené.
Privítala by som aj viac výbehov
pre psov. Ľuďom extrémne vadia
psie hovienka, oveľa väčší bordel
však robia tu pri škole mladí ľu-
dia.“

Odpovede zaznamenala: Andrea Božinovská, Fotografovala: Zuzana Rešková

ANKETA
Ako dosiahnu�, aby psíčkari upratovali
po svojich miláčikoch?

S policajnou hliadkou
opä� v uliciach

Pred mesiacom sa z iniciatívy Starého Mes-
ta konala premiérová nočná hliadka spolu s mest-
skou políciou. V októbri sa táto spoločná akcia
zopakovala. 

Bola zameraná na porušovanie všeobecno-
záväzného nariadenia mesta o zákaze konzu-
mácie alkoholu na verejných priestranstvách a
zákaze rušenia nočného pokoja. Nočný život v
centre mesta si prišla natočiť aj najväčšia súk-
romná televízia. 

Na Hrnčiarskej ulici sa posilňovali tri
mladé dámy citrusovým fernetom pred začiat-
kom diskotéky. Pod novou nemocnicou trávili
voľný piatkový večer s fľaškou v ruke vysoko-
školáci, ktorí zrejme nevládali dôjsť k medic-
kým internátom. Perličkou na záver bol zmäte-
ný návštevník Košíc, ktorý sa s motorkou pustil
do protismeru na Puškinovej ulici.

Výsledky tejto nočnej hliadky boli uspoko-
jivejšie ako tej spred mesiaca. Odstrašujúca mo-
hla byť policajná uniforma, televízna kamera,
fotoaparát, ale možno aj poučenie z prvej akcie.

Nočné „staromestské policajné hliadky“
však nekončia. V nepravidelných intervaloch sa
budú určite opakovať. -zr-

Miestny úrad dostáva množstvo sťažností na problém so psími  exkrementa-
mi, ktoré vo veľkej miere „zdobia“ naše zelené (i iné) plochy. Ľudia, ktorí
ich úradu adresujú, sa oprávnene a nástojčivo dožadujú nápravy. Mestská 
časť však vlastnými silami problém nevyrieši. Zaujímal nás preto názor oboch
strán – psíčkarov i nepsíčkarov – preto sme im položili otázku:

STAROSTA SA ZAOBERAL

Komplikovaná doprava
v okolí Pajorovej

Staromešťanov bývajúcich v okolí
Pajorovej, Letnej a ulice ČSL armády
trápi doprava. Permanentne prepl-
nené parkoviská, autá parkujúce na
trávnikoch znemožňujú plynulý pre-
jazd týmito ulicami. Riešením by
mohlo byť vytvorenie jednosmernej
cesty v úseku od Letnej po Ul. Čsl.
armády a od Pajorovej po Zimnú. Ne-
dostatok parkovacích miest pomôže
riešiť zmena šikmých parkovacích 
miest na kolmé (získa sa cca 40 no-
vých miest). Preťaženosť tzv. náraz-
níkovej zóny (hranice medzi plate-
ným a neplateným parkovaním) sa
plánuje vyriešiť záchytným parkovis-
kom na Festivalovom námestí a vy-
tvorením parkovacích zón. Výtlky na
cestách tak SKK už opravila. 

Na neupravenú zeleň v okolí Pa-
jorovej ulice dostal miestny úrad nie -
koľko sťažností. Správa mestskej ze-
lene dosadila tuje pri multifunk -
čnom detskom ihrisku, ktoré slúžia
ako protihluková izolácia. „Kosiťáci“
sa postarali vyčistenie chodníkov od
náletovej buriny a vyčistenie zámko-
vej dlažby na Jarnej ulici. Aktivační
pracovníci miestneho úradu vyčistili
park pred materskou školou taktiež
na Jarnej od burín a porastov v oko-
lí chodníkov.

Nemravnosti na ping-
pongových stoloch sa
skončili

Betónové pin-pongové stoly sa v
poslednom období nevyužívajú na
účel, pre ktorý boli vyrobené. Mládež

si ich využitie vysvetlila po svojom a
namiesto športových hier sa na nich
oddáva hrátkam milostným. Miestny
úrad na takéto správanie upozornili
viacerí občania. Z toho dôvodu boli
stoly na Pajorovej a Štítovej ulici od-
stránené.

Zabahnené kontajnery
na Štefánikovej

Na Štefánikovej ulici stoja kontaj-
nery na zeleni a keď prší, občania vy-
sypávajú smeti s nohami zaborenými
v blate. Okrem toho, asociáli, ktorí
ich pravidelne prehrabávajú, ich čas-
tokrát posúvajú na chodník a odpad-
ky rozhadzujú po celej ulici. 

Starosta chce preto zariadiť, aby
sa kontajnery presunuli ďalej od
chodníka, do priestoru zelene s
tým, že by sa plocha pod nimi vybe-
tónovala. Rozhadzovaniu odpadkov
by čiastočne malo zabrániť oplote-
nie kontajnerov, ktorých osadenie
bude iniciovať u kompetentných or-
gánov.

Mládež ruší spánok 
¾uïom na Vrátnej

Na hlučné vyčíňanie alkoholom
potuženej mládeže a s tým spojené
znečisťovanie verejného priestranstva
sa tentoraz miestnemu úradu sťažo-
val obyvateľ Vrátnej ulice. 

Tento problém je však problé-
mom celého Starého Mesta. Jeho rie -
šenie je problematické, vyžaduje si
posilnenie hliadok mestskej polície,
na čo však mestská časť dosah nemá.
Starosta však prisľúbil, že tento pro-
blém znovu otvorí na rokovaní mest-
ského zastupiteľstva. 

Rokovali o prevádz-
kach v centre mesta

Diskonty a nočné podniky otvo-
rené do skorých ranných hodín sú
neustálym problémom občanov býva-
júcich v centre. Ich návštevníci, často
v podnapitom stave, permanentne
rušia nočný pokoj.

Starosta sa preto stretol s ve-
dúcou Odboru živnostenského pod-
nikania Ing. Alenou Waisovou a pre-
rokovával možnosti zamedzenia vzni-
ku týchto prevádzok v Starom Mes-
te. Dozvedel sa, že pri splnení
všetkých podmienok nie je možné
zakázať udelenie živnosti na takúto
podnikateľskú činnosť. 

Staré Mesto preto zvažuje aj
mož nosť vydania všeobecno-záväzné-
ho nariadenia, ktorým sa niektoré
živnosti budú istým spôsobom v
centre mesta regulovať.

ŽSR plánujú prenaja� po-
zemky Starému Mestu

Na dlhotrvajúci problém medzi
Železnicami SR a mestom Košice
ohľadom nevysporiadaných pozem-
kov pod „Malou Prahou“ (dvor spája-
júci ulice: Jarná, Letná, Jesenná a
Zimná), na Bencúrovej i Svätopluko-
vej ulici doplácajú najmä občania
týchto lokalít. Prostredie ulíc je
zaned bané a zdevastované. Keďže po-
zemky patria ŽSR mestská časť sa ne-
môže postarať o nápravu tohto stavu. 

Starosta sa preto so zástupcami
ŽSR dohodol na dlhodobom prenáj-
me týchto priestorov, čo mestskej
časti umožní realizovať ich úpravy zo
svojho rozpočtu.

Pri garážach na Vojen-
skej sa opä� upratovalo

Pri návšteve Škultétyho ulice bol
starosta Ľubomír Grega zavolaný is-
tým Staromešťanom aj ku garážam
na Vojenskej ulici. Sťažoval sa na
množstvo odpadkov v okolí prístupo-
vých schodíkov.

Neporiadok v týchto miestach sa
pravidelne opakuje. Nánosy smetia sú
vizitkou ľudí, ktorí nevedia kam patria
odpadky. Už niekoľkokrát aktivační
pracovníci staromestského úradu tam
čistili rigoly a priľahlé miesta.

Hliadka bude kontrolo-
va� neprispôsobivých
občanov

Na pracovnom stretnutí so štát-
nou a mestskou políciou starosta rie-
šil problém bezdomovcov a nepris-
pôsobivých občanov. Tí sa totiž čo-
raz častejšie zdržiavajú v centre mes-
ta a svojím správaním obťažujú ľudí.
Pre nedostatok zamestnancov v ra-
doch  polície nie je možné vytvoriť
hliadku, kontrolujúcu tento problém
permanentne. 

Zúčastnené strany sa dohodli na
spoločnej dvojtýždňovej „staromest-
skej akcii“. Hliadka zložená z jedné-
ho mestského a jedného štátneho po-
licajta sa bude v uliciach Starého
Mesta zameriavať na porušovanie
predpisov nonkonformnými občan-
mi, vrátane VZN mesta o zákaze po-
žívania alkoholických nápojov na ve-
rejnom priestranstve. V budúcnosti
sa uvažuje aj o zakúpení bezpečnost-
ných kamier s finančnou pomocou
Starého Mesta. -ab, zr-

Na rekonštrukciu 
kaplnky prispelo 
aj Staré Mesto

Kaplnka sv. Lukáša vo Vysokošpeciali-
zovanom odbornom ústave geriatrickom
na Strojárenskej ulici je zrekonštruovaná.
Posvätiť ju a odovzdať do užívania prišiel
biskup Bernard Bober. Slávnostného cere-
moniálu sa zúčastnil aj starosta Ľubomír
Grega. 

Kaplnka slúži nielen pacientom ústavu,
ale aj Staromešťanom. Na jej rekonštruk-
ciu prispela 1000 eurami aj mestská časť
Staré Mesto. Dostala nové špeciálne sak-
rálne okná, strop i osvetlenie. -ab-

Pri príležitosti ukončenia prvej etapy výstavby sa v
Komplexe Cassovaru konala otváracia „Garden party“,
ktorej sa zúčastnil aj starosta Starého Mesta.

Takmer pred dvoma rokmi sa začali prvé stavebné
práce na komplexe v západnej časti Starého Mesta v
lokalite bývalého košického pivovaru. Netrvalo dlho a
prvá etapa výstavby je hotová.

Pri tejto príležitosti starosta spolu-pokrstil pamät-
nú plaketu. Vo svojom príhovore ocenil odvahu iniciá -
torov projektu, poďakoval zástupcom banky, že sa ne-
báli tento projekt financovať a realizátorom za kvalit-
nú a rýchlo vykonanú prácu. „Teší ma, že na území
Starého Mesta, na mieste, za ktoré sme sa museli hanbiť,
vyrástol bytovo polyfunkčný komplex, ktorý okrem peknej
architektúry, ďalším bytom v centre mesta, prinesie aj prie -
stor pre ďalšie pracovné príležitosti v prevádzkach sídlia-
cich v tomto komplexe,“ dodal starosta. -zr-

Staré Mesto žiadalo o viacero zmien v novom parkovacom systéme.
Medzi nimi aj možnosť rodičom bezplatne zaparkovať pred škôlkami
pri prívoze a odvoze svojich detí. 

Na septembrových rodičovských združeniach našich materských
škôl sa rodičia sťažovali starostovi Ľubomírovi Gregovi, že pri do-
prevádzaní svojich detí do a zo škôlky musia dvakrát denne zaplatiť
parkovné, čo rozhodne nie je lacná záležitosť.

Správa majetku Košíc návrhu Starého Mesta na odpustenie po-
platkov za krátkodobé parkovanie pred materskými školami vyhovela.

Rodičia detí zo všetkých staromestských škôlok (Hrnčiarska,
Park Angelinum, Tatranská, Jarná, Rumanova, Zádielská) a ZŠ Ma-
sarykova tak môžu ráno od 7:00 do 9:00 a popoludní od 15:00 do
17:00 pred spomínanými zariadeniami parkovať b e z p l a t n e.

Stačí len, aby vyplnili potvrdenie, ktoré im vydá príslušná mater-
ská škola a založili ho na viditeľné miesto svojho auta. Potom môžu
v spomínaných vyhradených hodinách pokojne priviezť a odviesť
svoje detičky bez toho, aby zakaždým platili euro. -zr-

Rezidencia Cassovar ukončila prvú etapu výstavbyRodičia už môžu bezplatne
parkova� pred škôlkami
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Reprezentoval Slovensko,
Košice i Staré Mesto. Reč nie
je o žiadnom zrelom človeku s
množstvom zásluh, ale o mla-
dom „chalanovi“ - 17-ročnom
Staromešťanovi Patrikovi Turo-
šíkovi, študentovi španielsko –
slovenskej bilingválnej sekcie
Gymnázia Parku mládeže. Vý-
hra v literárnej súťaži mu ako
jedinému Slovákovi umožnila
zúčastniť sa na expedícii „Ruta
Quetzal BBVA“ v Španielsku. 

V španielčine napísal
príbeh inšpirovaný skutočnou
udalosťou. Je o typických oby-
vateľoch Čile, indiánoch zva-
ných mapučovia. Porotu na
španielskom veľvyslanectve
zaujal nielen po obsahovej, ale
aj vizuálnej stránke, pretože bol
písaný formou listu na ručne
vyrobenom papieri. Odmenou
za výhru v literárnej súťaži bola
účasť na expedícii „Ruta Quet-
zal BBVA“ v Španielsku, ktorá
je určená pre mladých ľudí vo
veku 16 – 17 rokov. Má charak-
ter dobrodružstva, kultúry,

vzdelávania a športu. Trvá prib-
ližne 40 dní, počas ktorých
mladí ľudia navštívia rôzne
mies ta v Španielsku a jednej
krajiny Latinskej Ameriky. Ten-
to rok sa jej zúčastnilo 155 Špa-
nielov a 115 zástupcov 53 kra-
jín z celého sveta. 

Expedícia Ruta Quetzal je
v Španielsku mimoriadne po-
pulárna. Je atraktívna nielen
pre študentov, ale aj pre tele-
vízie a periodiká. Jej účastníci
boli každý deň terčom pozor-
nosti novinárov a fotografov,
ktorí všetko zaznamenávali 
a robili s nimi rozhovory. 

Zážitkov z expedície má
Patrik neúrekom. S ostatnými
členmi expedície bývali v sta-
noch, obrovskou loďou španiel-
skej armády precestovali celé
juž né pobrežie Španielska, 
cestovali autobusom i rýchlost-
ným vlakom AVE. Noci trávili
pod holou oblohou pri športo-
vých strediskách, kempoch či
rôznych kláštoroch, ale aj
uprostred býčej arény. Navštívili
múzeá, galérie, kráľovský palác,

španielsku rafinériu, absolvovali
množstvo konferencií na rôzne
témy a tri dni trekovali na túre
dlhej 75 km, kde dosiahli nad -
morskú výšku cez 2 000 m. 

Najviac dojmov si však pri-
niesol zo stretnutia s kráľov-
skou rodinou. „Myslel som si,
že to bude oficiálnejšie, ale na
moje prekvapenie princ a prin-
cezná sa správali veľmi priateľ -
sky a spontánne.“ Po úvodnom
ceremoniálnom podávaní rúk
sa princ Felipe de Borbón 
y Grecia a princezná Letizia Or-
tiz Rocasolano roztrúsili medzi
účastníkov expedície a s niekto-
rými sa srdečne rozprávali.
Medzi „vyvolenými“ bol aj Pat-
rik. Dodnes si nevie vysvetliť
čím princa zaujal. „Možno to bu-
de slovenským krojom, ktorý som
mal na sebe,“ dodáva. „Princ sa
ma pýtal, odkiaľ som, zaujímal
sa prečo rozprávam po španiel-
sky, či mám v Španielsku rodinu
alebo známych. Ja som mu pove-
dal o našej škole, o španielskych
profesoroch, ktorí nás učia a on
ich dal pozdraviť.“ 

Príjemným a hlavne ne-
čakaným bol pre Patrika
zážitok z oslavy svojich 
17-tich narodenín, ktoré sa
konali v býčej aréne. Gra-
tulovalo mu vyše 100 ľudí.
A svojským spôsobom...
„Každý jeden ma vyťahal za
uši. V Španielsku je totiž
zvykom ťahať za uši toľko -
krát, koľko máte práve ro-
kov. Bolo príjemné prijímať
gratulácie od toľkých ľudí,
ale uši ma z toho teda riad-
ne boleli,“ smeje sa Patrik. 

Patrik je z tých súčas-
ných mladých ľudí, ktorí
ohurujú druhých svojimi
nespočetnými záujmami.
Rád číta vedeckú a historickú
literatúru, dvakrát týždenne
hraje španielske divadlo, aktív-
ne sa zapája do všetkých akcií,
ktoré jeho škola organizuje. 
A popritom sa stíha učiť v špa-
nielskom jazyku na čisté jednot -
ky. „Neviem prečo, ale aj mate-
matika ma v španielčine viac ba-
ví ako v slovenčine. Každé učivo 
v španielčine je pre mňa zau-

jímavé, takže sa dá povedať, že
sa učím rád,“ prezrádza. Mož -
no to bude aj tým, že sa zamilo-
val nielen do  jazyka, ale aj do
španielskej mentality a životné-
ho štýlu. „Páči sa mi ich tempe-
rament, priateľskosť, spontánnosť
a prístup k životu. Nerobia si 
z vecí také problémy ako my, ne-
stresujú a sú pohodoví.“ 

Štúdium na španielskom
gymnáziu si nevie vynachváliť.

Má rád všetkých profesorov 
i netradičné akcie, ktorými je
škola známa. „Som šťastný, že
som si vybral práve túto školu.
Vďačím za to rodičom, ktorí ma
usmernili.“ Svoju budúcnosť si
Patrik predstavuje na doskách,
ktoré znamenajú svet, alebo 
v politológii či diplomacii, kde
by mohol využiť aj znalosť cu -
dzích jazykov. 

-Andrea Božinovská-    

90-ročná Mária Eliášová hovorí o svojom 
recepte na spokojnú dlhovekosť

„Treba chcie�“
Ako Babička od Boženy Němco-

vej... Skromná, srdečná, chápavá, 
rozumná a ľudská – tak by sa dala
charakterizovať Staromešťanka 
90-roč ná Mária Eliášová zo Zariade-
nia pre seniorov na Garbiarskej ulici. 

Táto mimoriadne pozitívne pôso-
biaca starenka je po intelektuálnej 
a psychickej stránke ešte stále fit.
Ako vraví, vo veku 90 rokov sa cíti
výborne. „Ešte keď som oslavovala 
85 rokov, tak som nedúfala, že dožijem
90-tky,“ smeje sa pani Eliášová. „Som
rada, že som sa dožila veľkej rodiny, 
z ktorej sa môžem tešiť.“ Má štyri deti,
šesť vnúčat a šesť pravnúčat. 

Až na obmedzenú pohyblivosť,
jej zdravie celkom slúži.
„Dávam si pozor na jedlo, aby
som nepribrala, lebo sa mi to
nepáči. Nikdy nejem všetko,
čo mi v jedálni naložia na ta-
nier, pretože taká veľká dávka
je pre chlapa, alebo pre ľudí,
ktorí sú ešte aktívni,“
logicky argumentuje.
Keď je dobré počasie
chodí von na pre-
chádzky. 

Svojim správa-
ním, vystupova-
ním, skromnosťou
a milotou nápad-
ne pripomína
ideálnu Babičku
od Boženy
Němcovej. Kde
sa v nej berie
toľko srdečnos-
ti a optimiz-
mu? „Plakať
a sťažovať sa
nemá význam.
Radšej sa sna-
žím mať nála-

du. Ale nie vždy to ide bez problémov, 
lebo ak človeka niečo bolí, tak je omno-
ho ťažšie sa usmievať a mať zo života ra-
dosť.“ 

Jej receptom na šťastný dlhý ži-
vot je dosiahnutie vnútornej spokoj-
nosti prostredníctvom tolerantnosti,
pochopenia a nadhľadu. „Treba 
chcieť. Chcieť sa všade cítiť dobre, chcieť
dosiahnuť spokojnosť. Človek sa nemôže
stále nad všetkým pozastavovať a rozču-
ľovať. Napríklad aj tu v domove -  viem
do čoho som prišla, je mi jasné, že nie
všetko tu bude tak, ako som to mala do-
ma. Viem, že tu sa varí vo veľkom hrnci
a nie v malom, čiže strava nebude taká,
na akú som bola zvyknutá. Netreba
dávať hneď najavo, že niečo nie je tak,

ako by sme si želali. Aj pracov-
níčky čo tu pracujú, nemusia
mať vždy dobrý deň a vždy sa
im nemusí všetko podariť.
Veď nestávalo sa to niekedy

aj nám, neprihorelo nám
občas jedlo na sporáku?“ 

Pani Eliášová si aj 
v 90-tke našla záľuby,

ktoré ju napĺňajú.
Tvorí nádherné
obrázky drobnou
výšivkovou tech-
nikou, lúšti
krížovky a číta
beletriu. Píše
svoje pamäti,
aby rodina
mala na ňu
pamiatku a

hlavne, aby
sa zachovali
spomienky,

tradície a spôsob
života v dobe, na

ktorú už väčšina 
ľudí dávno zabudla.

-ab-

Matematika v španielčine ho baví
viac ako v slovenčine
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Staromešťan Patrik Turošík sa rozprával o Košiciach a svojej škole so španielskym princom

Patrik v slovenskom kroji (vpravo) čaká na podanie rúk 
so španielskym princom a princeznou

ZO ŽIVOTA STAROMESTSKÝCH SENIOROV

Vedenie samosprávy 
u starostu

Kluboví seniori sa pravidelne dvakrát za me-
siac stretávajú na schôdzach v Dennom centre
na Hlavnej, ktorých sa zúčastňuje aj starosta.
Posledná schôdza sa pre zmenu uskutočnila 
v jeho kancelárii na miestnom úrade.

Najdôležitejším bodom stretnutia bol nový
Štatút Denného centra. Na najbližšom stretnutí
seniori predložia starostovi niekoľko návrhov na
odkonzultovanie. Dôchodcovia sa rozhovorili 
o uplynulých i plánovaných spoločenských akciách,
výletoch a zájazdoch. Pochvaľovali si aj spolu -
prácu so svojimi kolegami z Miskolca. 

Sú�až o naj Starú mamu 
a Starého otca Starého Mesta

Prihláste sa do II. ročníka súťaže o starú mamu 
a I. ročníka súťaže o starého otca v Starom Meste. 

Hľadáme odvážne staré mamy a starých otcov,
ktorí majú chuť si zasúťažiť a bojovať o titul. Súťaž
sa uskutoční 2. decembra 2009, ešte sa môžete
prihlásiť. Na každú(ého) súťažiacu(ho) čakajú hod-
notné vecné ceny. Informácie na oddelení kultúry
MÚ.

Stretnutie pri príležitosti
mesiaca úcty k starším
Pri príležitosti mesiaca úcty k starším zorganizovala mest-

ská časť spoločenské posedenie pre staromestských seniorov
s kultúrnym programom. 

„Tak ako kvetu patrí vôňa, tak, ku mne patria oni. Babička – de-
duško,“ napísali deti zo škôlky na Hrnčiarskej v jednom z poz -
dravov, ktoré na posedení rozdávali staromestským seniorom. 

Dôchodcom dobre padlo aj milé spevácke vystúpenie de-
tí zo škôlok, ktoré boli ocenené na súťaži Spev bez hraníc. 
O program sa im ďalej postaralo temperamentné tanečné vy-
stúpenie súboru Hornád. Členky súboru Malina zaspievali
obecenstvu rezké ľudové pesničky. Na počúvanie a do tanca
im hrala ľudová muzika v podaní súboru Železiar. 

„Ďakujeme starostovi, že sa o nás tak dobre stará. Terajšie 
vedenie sa o nás viac stará, ako minulé. Krásne akcie pre nás robí,
je to tu vynikajúce. Najviac sa mi páčilo vystúpenie detičiek,“ po-
vedala nám Elvíra Sciranková.

Starostlivosť o seniorov patrí k prioritným úlohám mest-
skej časti, pretože jej vedenie si uvedomuje, že životné skúse-
nosti starších ľudí napriek dnešnému „kultu mladosti“ majú
svoju cenu. Veď ten, kto nepozná minulosť, nechápe prítom-
nosť a netuší budúcnosť...  -ab-

Oslavy Svetového dňa seniorov boli príležitosťou
na stretnutie staromestských a maďarských dôchod-
cov. 44 seniorov z Denného centra na Hlavnej 100,
navštívilo v októbri svojich kolegov v Miskolci. 

Seniori si na stretnutí vypočuli zaujímavé infor-
mácie o dôchodcovskom systéme v Maďarsku.
Prednášku o slovenskom dôchodcovskom systéme
predniesla maďarskej strane vedúca oddelenia so-
ciálneho a materských škôl miestneho úradu Staré
Mesto, JUDr. Iveta Škraková. 

Stretnutia sa za Staré Mesto zúčastnil zástupca
starostu Ernest Básti a predseda samosprávy
Denného centra Ing. Vladimír Ďuriš. Maďarskú
stranu reprezentoval zástupca primátora Miskolca
Dr. Mokrai Mihály, starosta obce Bukkszentkereszt
Halász Rezső a predseda maďarských seniorov An-
drás Spisák. 

Staromestskí seniori v Maïarsku
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Čím je život prázdnejší, tým je ťažší. Allais Alphonse

POTULKY MESTOM KOŠICE

Človek, kým je malý, najprv lezie po
štyroch a najbezpečnejšie je mu pri zemi.
Po čase sa od nej začne odlepovať. Stavia
sa na zadné, vystiera sa. Neskôr sa do-
konca pokúša vzlietnuť. Udrží sa nad ze-
mou, nakoľko mu to dovolí jeho váha, vy-
nálezy a fantázia. Keď už fyzických i du-
ševných síl ubúda, lieta čoraz menej.
Ohýba sa späť k zemi, až skončí vodorov-
ne na nej, v nej, ba s ňou až splynie. Jeho
prach sa presúva do podzemia, prekrývajú
ho nové a nové vrstvy. Je to morbídna
predstava, ale vďaka tomu existuje archeo -
lógia a jej vykopávky. 

Keby sme si razili cestu podzemím,
tak ako to robil v 2. pol. 80-tych rokov
podzemný štít pod ulicami, narazili by
sme na hroby, podzemné chodby a iné
priestory. Spomínaný štít vyrazil, podob-
ným spôsobom ako keď sa stavia metro,
štvrťkilometrovú chodbu pre teplovod,
ktorá sa začína pod novou budovou tzv.
energobloku, ukrytej v pasáži Hlavná 58
a pokračuje smerom na Dominikánske
námestie. Odtiaľ vychádzajú aj ďalšie
dve chodby – rovnobežky – a mieria si to
do historickej budovy Štátneho divadla,
pričom obidve na dvoch miestach vy-
tŕčali nad chodník, to práve tam, kde sú
dva kruhové záhony. Za socializmu jed-
na z chodieb bola zamýšľaná ako protia-
tómový kryt a dnes sa využíva ako pod-
zemná spojnica historickej budovy diva-
dla a spomínaného energobloku. Celá
chodba i jej masívne kovové dvere sú
konkrétnou pamiatkou na studenú vojnu. 

V Košiciach je však aj suvenír z u nás

poslednej skutočnej – 2. svetovej - vojny.
Je to kopček v tom cípe mestského par-
ku, ktorý je najbližšie k autobusovej sta-
nici. Dvere vedúce dolu sú vytrhnuté, 
a tak len úhlavný smrad bráni zvedav-
com zostúpiť dole. V tomto pozoruhod-
nom podzemí by som výlučky análu na-
hradil výplodmi ducha, a ak by to niko-
mu nevadilo, hneď by sme mali o galériu
(alebo niečo podobné) viac.

Škoda, že prepojenie tohto krytu 
s ďalším podzemím nie je také ako v mi-
nulých storočiach. Vtedy sa na to mysle-
lo viac, a preto aj v Košiciach bolo údaj-
ne veľa podzemných chodieb. Tieto jed-
nak kopírovali v podzemí dôležité ulice,
iné smerovali von z mesta (aby sa nimi
dalo v prípade dobytia Košíc ujsť) 
a samozrejme, tiež spájali dôležité mies-
ta. Škoda, že boli na mnohých miestach
preborené, a to najmä v druhej polovici
minulého storočia. Inak by Košice mohli
mať múzeum katakomb, aké je napr. 
v Znojme alebo v Paríži. Začiatok jednej
takejto chodby doteraz jasne vidno 
v podzemí Miklušovej väznice a dalo sa
ňou dôjsť až na popravisko, ktoré bolo
pri dnešnom morovom stĺpe. Druhá vet-
va tejto chodby smerovala na dvor Kato-
vej bašty a ďalšia až na Šibenú horu, kde
bolo tiež popravisko (teraz sídlisko Že-
lezníky). Jedno z ústí podzemného laby-
rintu bolo vraj aj pri Dóme. Iná tajná
chodba zasa viedla z Košického hradu
až do mesta.

Tieto podzemné chodby už len pri-
dávajú čaro legendám z minulosti. Jedno
podzemné múzeum však skutočne exis-

tuje a v sezóne je dokonca prístupné. 
I keď je pravda, že kedysi mestské hrad-
by, ktoré ho tvoria, boli nad zemou. To
preto, že mesto tiež rastie. V minulosti,
keď niečo zbúrali, tak to nevyviezli, len
urovnali, okrem toho sa dláždilo, a to
všetko bolo žiaduce, lebo čím vyššie, tým
menej hrozili povodne. -Milan Kolcun- 

5. ročník plaveckých pretekov viacgeneračných rodín

Košice mohli ma� múzeum katakomb

PODZEMNÉ KOŠICE 
Pod nami je ďalšie mesto. Tmavé

a tajomné. Raz sa do podzemia aj tak
všetci dostaneme, ale dovtedy sa tam
môžeme skočiť pozrieť len na hodin-
ku. Na tejto potulke klesneme aj o 
4 metre.

DO PODZEMIA VSTÚPIME
NAJMENEJ NA ŠTYROCH MIES-
TACH.

Podzemné chodby, technické
zázemia, banské priestory a hrobky si
prejdeme so sprievodcami:

Milan Kolcun začína v sobotu 
(7. novembra) o 10:00, 11:30, 13:30,
15:00 a 16:30 (16:30 dvojjazyčný ang-
licko-slovenský turnus) a v nedeľu 
(8. novembra) o 14:00, 15:30 a 17:00.
Zoltán Balassa v sobotu po slovensky o
10:30 a po maďarsky o 16:00. Betka
Czimová v nedeľu o 14:30 po sloven-
sky a 16:00 po maďarsky. 

Začiatok každej potulky je pred
Vedeckou knižnicou (Hlavná 10). Info
a predpredaj (1,5 € = 45 Sk): Infor-
mačné centrum MiC v OD Dargov,
tel.: (055) 16 186, www.potulka.sk.

Slovenský pohár vo vodnom póle prvýkrát získal staromestský klub
Akademik. Vo finálovom zápase bojovali medzi sebou dva košické klu-
by – ČH Hornets a KPŠ Akademik Staré Mesto. Zápas bol vyrovnaný,
Akademik vyhral tesne 10:9. 

Výhru významne ovplyvnili aj výmeny hráčov medzi oboma klubmi.
Do staromestského Akademiku prišli z ČH Hornets Nižný a Palaščák za
výmenu Kuska a Ligockého. Akademik získal výborných reprezentantov
Gogolu a Zaťoviča, ale aj Šurimau a Šustera z ŠKP. 

Víťazstvo v Slovenskom pohári predznamenáva, že s Akademikom 
v extraligovej sezóne treba počítať ako s favoritom na najvyššie méty. -ab-

Bodovali 
na Hviezdoslavovom

Kubíne
V Dolnom Kubíne sa začiatkom októbra  uskutoč -

nila prehliadka detskej dramatickej tvorivosti. Išlo 
o 55. ročník Hviezdoslavovho Kubína.  Žiačky ZŠ Ma-
sarykova 19/A v Košiciach - Soňa Belyusová, Frederika
Gdovičinová a Karin Klempárová  získali Hlavnú cenu
primátora mesta Dolný Kubín. Dievčatá vystúpili pod
vedením Mgr. Marice Harčarikovej s inscenáciou Ta-
nec na streche.

Miestny úrad organizuje 5. roč -
ník plaveckých pretekov viacgenerač -
ných rodín o pohár Starého Mesta po
názvom „Pláva celá rodina“. 

Uskutoční sa 21. novembra
2009 (sobota) od 9.00 do 13.00
hod. v Mestskej krytej plavárni. 

Súťaže sa musia zúčastniť traja
členovia jednej rodiny, z ktorej má
trvalý pobyt v MČ Košice - Staré
Mesto aspoň jeden. Rodinný tím by
mal byť zložený minimálne z dvoch,
ale aj troch generácií. 

Súťažiť sa bude na 3 x 25m voľ -
ným spôsobom. Na kaž -
dom z troch úsekov šta-
fety musí plávať iný ro-
dinný príslušník. 
O víťazstve rozhodne
výsledný čas celej rodi-
ny. Najnižšie a najvyš -
šie vekové kategórie bu-
dú zvýhodnené koefici-
entom. Rodiny, ktoré sa

zúčastnia budú odmenené hodnot-
nými cenami. 

Vyplnenú prihlášku je potrebné
zaslať na MÚ MČ Košice - Staré
Mesto, Hviezdoslavova č. 7, 040 34
Košice, alebo osobne Jane Fáberovej
na číslo dverí 15. Tel. č.: 6827 170.
Prihlášky si taktiež môžete vyzdvih-
núť na vrátnici miestneho úradu ale-
bo vytlačiť z www.kosice-city.sk.
Uzávierka prihlášok je 15.11.2009.

Vstup na plaváreň je v čase pre-
tekov na základe platne vyplnenej 
a zaevidovanej prihlášky bezplatný.

-ab-

Akademik mieri 
k najvyšším métam

Pláva celá rodina

14. ročník recitačnej súťaže Slovo bez hraníc

Príïte si zarecitova�

P  R  I  H  L  Á  Š  K  A 
do súťaže Pláva celá rodina

1. účastník rodiny - kapitán družstva:
Meno a priezvisko:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Bydlisko a tel.č.:     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Dátum narodenia:   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
*Veková kategória:   
a) 3 - 17 rokov b) 18 - 45 rokov c) nad 46 rokov

2. účastník rodiny:
Meno a priezvisko:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Bydlisko a tel.č.:     . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Dátum narodenia:   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
*Veková kategória:   
a) 3 - 17 rokov b) 18 - 45 rokov c) nad 46 rokov 

3. účastník rodiny:
Meno a priezvisko:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Bydlisko a tel.č.:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Dátum narodenia:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
*Veková kategória:   
a) 3 - 17 rokov b) 18 - 45 rokov c) nad 46 rokov 

*V uvedených bodoch zakrúžkujte  príslušnú kategóriu.

�

�

P  R  I  H  L  Á  Š  K  A 
S L O V O  B E Z  H R A N Í C

1.Meno a priezvisko:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2. Bydlisko a tel. č.,email: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
3. Dátum narodenia:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
4. Veková kategória*:
a.) predškolský vek /potrebný doprovod osoby nad 15 r./:
b.) I. stupeň   /1.-3. ročník ZŠ/
c.) II. stupeň /4.-6. ročník ZŠ/
d.) III. stupeň /7.-9. ročník ZŠ/
e.) vek od 16-25 rokov (žiaci ZŠ, ktorí dovŕšili 16 rokov patria do
kategórie „D“)                  
f.) vek nad 25 rokov
5. Prednes: 
a) poézie
b) prózy
6.Autor  a názov súťažného textu:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
7. Jazyk, v ktorom súťažiaci súťaží:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
8. Škola, ktorú súťažiaci navštevuje:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

*V bode 4. a 5  prosíme zakrúžkovať príslušnú kolonku.  
Čitateľne vyplnené prihlášky zasielajte na adresu miestneho úra-
du, odd. kultúry a masmediálnej komunikácie, t. č. 68 27 136 ale-
bo mailom: kultura@kosice-city.sk. Uzávierka prihlášok je 13. no-
vembra 2009. Tento termín  je nutné dodržať!

�

�

Materská škola Park Angelinum 7, pripravila
pre rodičov výstavu jedál spojenú s ochutnávkou
pri príležitosti Svetového dňa výživy.

Rodičia tak mali možnosť ochutnať desiate 
a olovranty, ktoré ich deti počas dňa stráveného
v škôlke jedia. „Všetky pomazánky sú dobré, ne-
majú chybu,“ ohodnotila bohatú ponuku jedál
Zuzana Závadová, mamka 4-ročnej Laury. „Už
som si pýtala aj recepty.“ 

Všetky jedlá pre škôlkarov sú pripravované
podľa receptúr ministerstva školstva. Kuchárky
pripravili štyri druhy nátierok a šalátov, dva dru-
hy koláčikov, sladké krupicové flameri a tvaro-
hovú penu. Rodičia si na „koštovačke“ veru po-
chutnali. Všetci ocenili nielen chuťovú stránku
jedál, ale aj vizuálnu. Recepty vystavovaných je-
dál rodičia nájdu v časopise Miš – mašík, ktorý
škôlka vydá v decembri. -ab-

Rodičia si pochutnávali
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Bude sa konať 23. a 24. novembra v Radničnej sále a Sobášnej sieni miestneho
úradu Staré Mesto na Hviezdoslavovej 7.  Ukončí ju už tradične nedeľňajší ga-
laprogram. Súťažiacich bude hodnotiť odborná porota.

Súťažné kritériá: Trvalý alebo prechodný pobyt v Košiciach, účastnícky po-
platok 1 €, dĺžka súťažného vystúpenia: u detí predškolského veku max. 3 minúty,
u detí ZŠ max. 4 minúty, zvyšné kategórie max. 5 minút, súťažiaci musia ovládať tex-
ty naspamäť, súťažiť sa môže iba v jednej kategórii (v poézii alebo v próze),  súťa-
ží sa v slovenskom alebo rodnom jazyku súťažiaceho (potrebné uviesť v prihláške).

V sobotu 3.októbra sa uskutočnil ju-
bilejný štyridsiaty ročník košického vo-
dáckeho maratónu. Na podujatí, ktoré
založili bratia Pavol a Karol Vojtaníkov-
ci sa zúčastnilo aj tentoraz množstvo vo-
dákov, ktorí si zmerali svoje sily vo 
viacerých kategóriách. 

Medzi štartujúcimi na 18 km dlhej
trase z Malej Lodiny do Trebejova sa ne-
stratil ani staromestský starosta, pod
ktorého záštitou sa akcia konala. Posád-
ka raftu, ktorej bol členom, zo siedmich
lodí skončila na 3 mieste.

„Aj keď ma zaskočila takmer dvoj-

násobná dĺžka trate oproti minulému 
roku a z člna som musel vyjsť pre stuh-
nuté nohy takmer po štyroch, prekrásna
scenéria a pekné počasie to vynahradili.
Už sa teším na budúci rok,“ povedal na
margo podujatia starosta. 

-zr-

Vodáci splavovali Hornád už po štyridsiaty krát



V rámci  spolupráce s Galé-
riou v Miskolci sme otvorili v
polovici októbra v severo-
východnom meste Maďarska
výstavu mladého slovenského
sochára, absolventa Fakulty
umení TU v Košiciach, Jána
Zelinku. Zelinka koncom uply-
nulého a začiatkom tohto roka
prezentoval našu galériu, a tým
pádom našu mestskú časť v

Galérii Cypriána Majerníka v
Bratislave. V apríli a máji moh-
li vidieť Košičania jeho betono-
vých Kentaurov aj iné sochy i
maľby u nás na Alžbetinej ulici
a teraz táto nekaždodenná ko-
lekcia umeleckých diel s finan -
čnou podporou Ministerstva
kultúry SR zdobí priestory
Galérie v Miskolci. Otvorenia
tejto výstavy sa zúčastnili aj zá-

stupcovia staro-
mestskej samo -
správy, starosta
Ľubomír Grega a
Štefan Benkovský,
predseda kultúr-
nej komisie miest-
neho zastupiteľst-
va. Naši hostitelia
chválili zaujímavú
tvorbu sochára
Zelinku, zástup-
com našej mest-
skej časti sa páčil
aj klub Galérie v
Miskolci, zriadený
v suterénnych
prie storoch uvede-
nej kultúrnej inšti-
túcie. Podľa staro-
stu podobný klub
umelcov by sme

mohli vytvoriť aj v pivničných
priestoroch nášho múzea.  

Koncom októbra sme otvori-
li výstavu mladého českého vý-
tvarníka, Jiřího Černického.
Laureát Ceny J. Chalupeckého z
roku 1998 v rámci Visegrád-
skych dní 2009 sa predstavuje
košickým milovníkom súčasného
umenia modernými obrazmi a vi-
deoinštaláciou do 29. novembra. 

V komorných priestoroch
múzea je našim aktuálnym ho-
sťom košický grafik a maliar Jo-
zef Haščák. „On je výtvarník, kto-
rý presahuje hranice jednej discip-
líny a s ľahkosťou sa púšťa inam.
Rovnako suverénne namaľuje ob-
raz, navrhne divadelnú scénu, kos-
týmy, vytvorí plagát či grafiku, na-
kreslí knižnú ilustráciu, poskladá
objekt či inštaláciu,“ vyjadroval
sa o ňom odborník Pavol Rozlož -
ník pri príprave výstavy, ktorá bu-
de trvať do 4. januára 2010. 

V oblasti iných programov v
uplynulých dňoch vystúpila u
nás v réžii Španielskeho biling-
válneho gymnázia v Parku
mládeže v Košiciach herečka
Milka Zimková a cítila sa tu ako
doma... Dobrú umeleckú úroveň
mal aj komorný koncert Česko-
slovenského dua – Zuzany Bére-
šovej (klavír) a Pavla Burdycha
(husle), usporiadaný v rámci
Dní českej kultúry Českým spol-
kom v Košiciach. Na 10. novem-
bra je plánovaný komorný kon-
cert huslistu Jozefa Bikára a je-
ho hostí – Petra Michalíka (hus-
le), Pavla Farkasa (klavír) a
Janetty Zsigovej (spev).

Jozef Gazdag

Z PROGRAMU MÚZEA VOJTECHA LÖFFLERA
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Jána Zelinku sme predstavili v Miskolci,
z Prahy k nám prišiel Jiøí Černický, 
Milka Zimková bola u nás doma...

Hovorí sa, že noví ľudia prídu s novými nápadmi. 

Potrebujeme veľa nových a dobrých nápadov ako spomaliť
hospodársky úpadok nášho regiónu a nášho mesta, ako vylepšiť
životné podmienky ľudí, ktorí tu žijú, ako zmenšiť zaostalosť za
západoslovenskými oblasťami, ako dosiahnuť, aby mladí ľudia
so stredoškolským a vysokoškolským vzdelaním nemuseli od
nás odchádzať do zahraničia za prácou, za zamestnaním. 

Verím, že sa to dá dokázať. Na východe žijú pracovití a usi-
lovní ľudia a sú možno ešte skromnejší a menej nároční ako in-
de. Náš región v dejinách nikdy nepatril medzi zaostalé ob-
lasti. Múdrym a rozhodným vedením je možné premeniť
dobré nápady na skutočnosť a priniesť lepšiu budúcnosť pre
východniarov, lebo si to zaslúžia. 

Chcem v tom pomáhať, preto kandidujem za poslanca 
vyššieho územného celku. 

61 rokov, zá-
stupca starostu MČ

Staré Mesto, kandidát na po-
slanca Košického samosprávne-
ho kraja za SMK a pri voľbe
predsedu KSK spolu s koalíciou
Smer, HZDS, Slobodné fórum,
HZD, SOS, LIGA, MOST

INZERCIA
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15. novembra o 14.30 hod. v Radni nej sále miestneho 
úradu (vchod zo Strojárenskej ulice) 

Predpredaj lístkov  
*poklad a miestneho úradu M , Hviezdoslavova . 7  
*Informa né centrum  mesta Košice, Hlavná 59 

Deň Dopoludnia Popoludní

Pondelok 9:00-12:00 Baby telocvik
(cvičenie rodičov s deťmi
od 3 mesiacov – 3 rokov)
13:00 – 15:00 Voľná her -
ňa

Zatvorené

Utorok 9:00-12:00 Baby telocvik
(cvičenie rodičov s deťmi
od 3 mesiacov – 3 rokov)

17:00 – 18:00 Pred-
pôrodná príprava

Streda 9:00 – 12:00 Tvorivé diel-
ne pre deti a rodičov.
(Vhodné pre deti od 1,5
roka). Voľná herňa

16:30 – 17:00 Ang-
ličtina hrou (pre
deti od 3 – 4 ro-
kov)

Štvrtok 9:00 – 11:30 „Hráme sa
na škôlku“ – príprava de-
tí na vstup do škôlky. Ak-
tivita je vedená pedagó-
gom z materskej školy a
je určená deťom od 2 ro-
kov. Voľná herňa

16:30 – 18:00 Pred-
pôrodna príprava
pre oboch partne-
rov

Piatok 9:00 – 11:30 Voľná herňa Sanitačné popolud-
nie

Témy tvorivých dielní: 4.11.  Hviezda – maľovanie, 11.11. Via-
nočné ozdoby - modelovanie

18.11. Anjelikovia – lepenie, 25.11. Hráme sa na farby: Zelená
(všetko o stonožkách a žabkách, maľovanie, lepenie, tancovanie,
básničky).

Témy Predpôrodnej prípravy: 5.11. „Prvá a druhá doba pôrod-
na“, 12.11.“Tretia doba pôrodná“, 19.11.“Štvrtá doba a šestone-
delie“, 26.11.“ Všetko o dojčení I.“. 

Zmena programu vyhradená. 
E-mail: mcstonozka@mcstonozka.sk, www.mcstonozka.sk

PROGRAM november 2009

Z tvorby 
Jiřího Černického

V radnici bola
Halloween párty

V radničnej sále miestneho úradu bolo plno milých malých
strašidielok. Pobehovali tu vodník, čarodejník, „včeliak“ Vilko,
motýliky... 

Konala sa tu totiž detská Halloween párty, ktorú zorgani-
zovalo Materské centrum Stonožka s mestskou časťou Staré
Mesto. Radničná sála vyzdobená tekvicami a strašidielkami vy-
tvárala pravú halloweenskú atmosféru.

Na párty vystúpili mažoretky zo staromestského súboru Hel-
lou Košice a breakdanceoví tanečníci zo súboru Starého Mesta.
Párty pokračovala diskotékou, na ktorej sa staromestské detičky
v nádherných kostýmčekoch veselo zabávali. Hallowenske mas-
ky boli tak očarujúce, že porota z nich nedokázala vybrať len tri
najkrajšie a tak napokon určila, že na prvom mieste skončil
vodník a čarodejník, na druhom „včeliak“ Vilko a tancujúca ba-
letka, na treťom Schumacher a černokňažník. Všetci boli oce-
není hračkami, ktoré zakúpil miestny úrad.  -ab-

Minulý mesiac sa uskutočnil beh o Po-
hár starostu. Behalo sa od  Hlavnej 100 s
otočkou pri Immaculate. Dĺžka trate bola
rôzna, prispôsobená veku súťažiacim. 

Druhý ročník behu o Pohár starostu
Starého Mesta, patril iba súťažiacim z na-
šej mestskej časti. Výborná športová at-
mosféra a skutočné bežecké súboje až do

cieľa - to je charakteristika športovej časti
programu, ktorú pripravila poslanecká ko-
misia školstva, mládeže a športu. 

Oddelenie kultúry osviežilo preteky
zaujímavým kultúrnym programom. Na
ulici vystupovali mažoretky Twingy a malé
mažoretky Hello, ktoré sú súborom nášho
úradu. Ocenení okrem pohárov získali aj
hodnotné vecné ceny. -mg-

Beh na Hlavnej ulici
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